
 

 

ПРИКАЗ 

«23» декабря 2022г.                                                                                      № 80 

 

 

О мерах по повышению эффективности патриотического  

воспитания обучающихся МОБУООШ № 31 имени П.Я. Штанько 

станицы Бесскорбной  в  2023 учебном году 
 

В целях реализации Стратегии патриотического образования детей и 

молодежи Краснодарского края, утвержденной приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 30 

октября 2017 г. № 4514 «Об утверждении стратегии патриотического 

образования детей и молодежи Краснодарского края», приказа министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 

15.08.2022 года № 1884 «О мерах по повышению эффективности 

патриотического воспитания обучающихся образовательных организаций 

Краснодарского края», повышения уровня эффективности патриотического 

воспитания обучающихся п р и к а з ы в а ю : 

1.Обеспечить проведение еженедельной церемонии подъема (спуска) 

Государственного флага Российской Федерации (далее – Церемония).  

2. Классным руководителям составить план проведения «Уроков мужества» 

(далее – Урок), с учетом памятных дат истории России, Кубани 

- проводить еженедельный «Урок мужества» (далее – Урок), согласно 

алгоритму проведения Уроков (и календарю памятных дат; 

- проводить еженедельно на первом уроке «Информационные 

пятиминутки» (далее – Пятиминутки) для обучающихся 1-9 классов,  

3. Библиотекарю школы Булычевой Ольге Борисовне оформить в библиотеке  

выставки и сформировать рекомендуемые списки литературы в помощь 

педагогам по проведению еженедельного Урока.; 

4. Педагогу организатору организовать работу по увековечиванию памяти 

Героев Отечества, в том числе детей-героев Кубани в рамках общественного 

движения «Марш памяти юных».  

- продолжить работу шефского движения с ветеранами Великой 

Отечественной войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое) 

- организовать работу по взаимодействию с Российским движением детей и 

молодежи; 

- продолжить работу по просмотру художественных и документальных 

фильмов военно-патриотической тематики с последующим их обсуждением; 

- организовать проведение мероприятий по привлечению школьников к 

работе по уходу за объектами военной истории в соответствии с 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 № 31 ИМЕНИ П.Я. ШТАНЬКО СТАНИЦЫ БЕССКОРБНОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН 



постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 16 

ноября 2011 г. №2890 – П «О закреплении объектов военной истории за 

общественными учреждениями, расположенными в муниципальных 

образованиях Краснодарского края»; 

- организовать участие в период с 28 января по 08 мая 2023 г. в краевой 

эстафете «100 памятных дней», приуроченной ко Дню Победы ( проведение: 

встреч, соревнований, выставок, экскурсий, акций по благоустройству 

мемориальных объектов) 

5. Ответственному обеспечить размещение на официальных сайтах и в 

социальных сетях информации о проведении мероприятий по 

патриотическому воспитанию; 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОБУООШ № 31 

имени П.Я. Штанько 

станицы Бесскорбной                                                                        С.В. Тишина 


